Maius

xiiij.	Petrus abbas xxxiiii dictu gr[ati]e melspach ex vilming oru[m] obiit anno domini 1412. vii id februario.
xvij	Iodocus abbas xxxv dictu keyser v[er]o der lagen argen electus anno domini 1412. xiiii kal[m]artij. Obiit anno domini 1430 xiiij jo[hn]i septembus
xviij	Adam abbas xxxvi dictu Gulden d' feyburgh electus anno domini 1531. iij ydno octobus Obiit anno domini 1538. xliij s Kal: Junij
xvij	Magnus Administrator fidelis ha[bit]us alias dictus Thuringer de Melenspach electus anno domini 1544. 6 Kalend: folij Obiit anno domini 1553. 6 novas Octobris

Ioannes Abbas xxvj dictus Erb de Friburgo electus
anno domini 1553 viii Kalend: Novembre. In Reuerendis p[re]m
prudens, et humilis atq[ue] Deinde totus Pater Coenobii hoc partum antecessorum non

LXVI *J*nelligentia, partim temporis ac Religionis uere deplorada pueritate, et incendio ferme perditum consumptum, restituit. Alio cere minis obnoxium ergo, quanto licuit liberavit. Multis laudabilibus et praecepsatus ecclesiis restaurauit. Clinicha, monumeta clericalia, et Bibliotheca plurimum amicit.

In Pastorali, Oeconomica, et Politica administratio tale se pbuit, ut haud antecessori adequare sibi quis possit; atq; in tantu ut non in merito loci huius ac Religionis restaurator fidelissimus. Imo alius Fundator a cunctis dignoscatur ueneretum. Hoc modo cu p. sumas. 12. et 30. septimanas ad eam p. p. pie, ac singulari prudentia, omnesque tandem laboribus fere inextricabilibus, et corporis debilitate exhaustus, magno em luctu. Anno 2^e LXVI. IIII Nonas Julij media p. nocte in anno cederunt.

Cuius stiam Deus in p. h. q. a. eternaliter foneat.

Daniel. Abbas xxxix. datus Wehinger Cempontanus electus Anno Dm I S 66

LXXX

Qui pius Deo deuotus, prudens, misericors & continentissimus in vita sua curriculo extitit, ita ut secundum non habuerit. Dies enim noctesq; mira animi devotione, pietate, et abstinentia Deo seruunt. Seq; atiam a congressu et coniectu populorum se umxit et separauit in Abbatia sua per aliquot annos moratus, et nunc, egressus nisi urgete necessitate, ut comodius et melius pium suum affectum in deum possit exercere. In administratione tam Ecclesiastica quam politica prudentem et vigilanter se ita prebuit, ut antecessori suo merito comparari queat. In Elemosynis porrigendis hilarius dator, in regendis et gubernandis subdumatis et misericordiis fuit. Toto vita sua spacio castitatem et continentiam Deo promissam summa hominum admiratione custodiuimus seruantes, ita ut oib; castitatis exemplum prebuerit. Cum ita hisce sanctis, et omnib; laicis dignis virtutibus per annos 14 functioni et vocationis sua diuinis illi commissa et tradita singulis Lari prudenter et cura praemisit. Deus seruus sui fidelis misertus est illum laboribus et curis inextricabilibus oppressum et defatigatum de administratione auocauit, ut illum recreet et reficiat. Imoq; per hemi et ineffabili afficiat. Relicta iocur administratione sine ad coronam et gloriā eternam oib; fidelibus seruus preparatam, et a Deo promissam accipiendam migrauit. Cuius aia cum Beatorum coetū omnibus gaudis perfruatur. Amen. Obiit autem III. Idus Maij. Anno MDLXXX.

MD

LXXXV. *I*oannes Joachimus ex nobili Misingerorum a Frundegg familia natus, Abbas XXXX. Prima pietatis et religiosis fundamentis posuit in monasterio Prepositura Benckendorf, sub Ducatu Württemberg, inde, heresi Lutherana ibidem irruente, Canobium D. Petri ingressus est, qui cum per aliquot annos hic degisset, Prior creatus, inde ad Psilatum elevatus communis oim voto, anno vid. 1580. vir ut insigni futurum ita et in rebus gerendis, circa tñ clationem, gratis, pius, deuotus ac assiduus studiosiss. Fluxit is mirum in modum non solum Ecclesie huius ornamenti, sed etiam rei domesticae administrationem feliciter gessit, omnibus legibus rempub. tractans, ut potest tam diuinorum quam humanarum rerum multa experientia fecit. Cum vero ad quinque prope annos minoriter hunc effuisse, repentina morte pueritus, in obvicio Friburgi mortuus est decimaseptima die mensis Martij anno 1585. Cuius corpus in hoc D. Petri monast: sepulturum quiescit.

Gallus Vogelin Abbas XL. /: juxta novum vero Catalogum Abba.
XLIII. /: cognomento Maier, in abbatem hujus inclyti monasterij electus est
die 28. Martij. anno millesimo quingentesimo octuagesimo quinto. Nam
primum gubernacula suscepit, ad restaurandum monasterium animum adjec-
tions, sumum Altare exstrui curavit, cuius Structura ad mille aurocorum im-
pensam excessisse observatum est: nec minoribus sumptibus fieri fecit Molendi-
num ea arte et comoditate, ut simul cum pistrino uno edificio eadem que
clausura continetur: Et absolute, ades Propositure Seldensis, licet iure U-
nionis nondum acquisita, ex fundamento erigi fecit, parum adhibens diligentiam
in Arte colendo, augendis pecoribus, quarum verum erat in longo usq[ue] studiis p[ro]m[oti]us.
Cum autem decurso aliquot annorum statim mores induisset non omnibus probatos,
nec monitus ab incepto desisteret, factaque super his inquisitio, hortatus
Admi & H[er]ni Principois ac D. Dni Andreæ S. R. E. Cardinalis ab Austria, Ep[iscop]i Constant.
&c. die 23. mensis Aprilis A[nn]o 1597. Abbatiam ad manus Capituli resignavit, pri-
vatam vitam acturus. Obiit deinde 28. Febr. A[nn]o 1604.

Michael Stocklin Abbas XLII. /: alias XLIV. /: ex oppidulo Bin-
dorf sub Comitatu Hohenberg. qui Serenissimae Austriaca domui paret, parentes habuit
agrestes Joannem Stocklin et Agnetem Brunnin, quorum precibus Abbate Missinger
Præsulatum tenente in monasterium assumptus rati sacris Clericorum Ordinibus
initiatus, mox Ecclesia Neukirch præfector est, pastorali officio et munere sibi
comisso. Vacante deinceps Resignationem Sede præter omnium expectationem non
sine admiratione die 29. Aprilis anno reparata salutis 1597. Abbas eligitur et confir-
matur, homo aliquin ut humilitatis et Cassitatis singularis amator, ita Superbia
et incontinentia vehementer infensus, futilis de eo rei domesticæ locupletanda ma-
xima spes concepta, ut ipse qui ex admodum tenuibus parochie preventibus
ex quo tempore aliquot centenos aureos Monasterij usibus postmodum destinatos
jam collegerat. Quia vero valetudinem corporis, alias annis aliquos ante
misrandum in modum gravissime afflicti, negligenter curaret, apostole
quod ex immoderato vixus usu contraria se putabatur, consumptus in Oppido Fri-
burg. diem clausit extremum die 20. mensis Junij 1603.

Ioannes Jacobus Reiffer natus Rotwile in Suevia, Abbas, juxta
novum abbatum Catalogum XLV. electus est anno 1605. 29. Junij. Sedulus
et prudens rei oeconomica administrator, duo latera Claustrorum, unum, quod
Orientem, ubi Dormitorium, alterum, quod meridiem respicit, ubi Re-
fectorium, a fundamentis nova adificavit. Factusdemum invitus, anno
1609. cum Synodo Diocesana interfuerit Constantia, % 6. Octobi Abbatiam
resignavit, et obiit Seldre anno 1610. 20. Septemb.

Ioannes Schwab Abbas XLVI. natus Waleavij in nigra Sylva
Ditionis Sancto Petri. Electus anno 1609. 12. Nov. sed non confirmatus
nec Pontificali Insignis. Vir bonus, comis et religiosus, sed rei
domestica negligenter exauditoratur anno 1612. mense Octob. quo ad cla-
vum sedente Prioratus S. Ulrici cum Ecclesia anno 1611. 12. April. incendio
consumitur. Anno dein 1625. 3. July ut Praepositus Seldensis in summa
annonae ob motus bellicos caritate, et virtutis in opia obiit Friburgi, ibi
sepultus est ad S. Petrum prope Capucinos.

Ioannes Heeld Abbas XLVII. natus Villinge anno 1577. 6. Mart.
Electus 1612. 30. Octob. et confirmatus, sed Pontificalibus Insigniis non re-
dimitus. Qui postquam egregia Specimina fischeri optimi Praelatis dedit,
pramatura morte in flore etatlis extinctus est anno 1614. 17. Mart. Cuius
cen viri Monasterio utilissimi obitum ipse Celsus D. Epes Constant. lauduo-
sis verbis prosequitur in litteris. Sepultus est in Choro ante pulpitem versus
templum exterius.

Petrius Münzer Abbas XLVIII. natus Bindorffij in Suevia, electus
anno 1614. 17. Apr. vir gravis et pious, scelenum, Magia præcipue, vindex, et
in rebus agendis impiger atque felix. Monasterium continuo belli Suecici moti-
bus concussum fortiter gubernavit, et Congregationi Suevica S. Josephi univit
anno 1627. 15. Junij. Post sexaginta etiam annorum litem an. 1628. favorabilem
pro Monasterio sententiam contra Subditos nostros parochianos impetravit, qui
Decimas foeni dare recusaverant. Eodem anno ejus dexteritate Leopoldus Ar-
chidux Austriae Episcopus Argentenensis, Administrator Murbacensis et Lud-
rensis eligitur, annoq; 1629. viculum Geijersness emit. Senio gravis, et pene
caecus in summa vetustate penuria apoplexia obiit anno 1637. 25. Martij de Mona-
sterio optime meritus sepultus est in Choro ante sumum Altare.

Matthæus Welzenmüller Neoburgi ad Rhenum natus Abbas
XLIX. electus est anno 1637. 30. Junij. Is Prioratus S. Ulrici et Praepositura
Seldensis: quibus Patres Soc. Jesu insidiabantur: conservator merito vocandus.
Gubernaculum tenuit calamitoso belli Suecici tempore, quo Monasterium ad
incidas, tandemq; anno 1644. 12. Aug. ab hostibus Gallo-Suecis etiam in cineres
unatum Ecclesia redactum est. Ab his sepius quasi tur ad necem, divina ope e-
reptus, monasteriumq; magna ex parte, ope insignis benefactoris R. D. Ioannis
Georgij Hanselmann Decani et Parochi Brisaicensis, postea hujus loci Professi,
restitutum videns, in pace quietul Friburgi anno 1659. 14. febr. sepultusque
est hic in medio chori pone pulpitem versus altare. Occasione belli duo
prædia, Schweighof et Spitalhof, Subditis autem hucusque hercitoria, cum ma-
ximo emolumento, eidem: quod diuidum desideratum est: incorporavit Monasterio.

*Placidus Rösch Abbas L.^{rus} natus Brülinge in Suevia,
electus anno 1659. 24. Mart. Vir placidissimi animi, disciplina ze-
gularis, zelator, pacis, fratrumq; amator. Monasterij ædificia per-
fecit, Ecclesiam dedicari curavit, Census renovavit, Bona oppi-
gnorata redemit. Sedulus veterum monumentorum excerptor
multa reliquit analecta. Mausoleum Ducum Zähringensium, Fie-
natorum, anno 1659. aperuit, eorumq; ossa lustravit. Inter suorum la-
crymas totus charitate diffusus, quam Iesu suavisimis D. Ieanis
verbis commendavit. Obiit 6. Jan. 1670. cuius corpus in eodem Antecesto-
rii sumulo quiescit.*

Paulus Pastor, natus Villinge anno 1645. 21. Mart. Abbas
LI^o. electus est anno 1670. 7. febr. Inter arma fere continua
non est paupus filere leges S. P. Benedicti, Statutorum discipline re-
gularis meritis aduallandis. In pauperes erat beneficior, in frumentis
Henrici Junibis impiger, in Deiparam devotus, utpote qui Archi-
fraternitatem SS. Rosarij et Scapularis introduxit, cum prius Eccle-
siam cum Monasterio ab austriaco milite sub Archistratego de
Starenberg anno 1678. 26. Junij incendio devastatam refusi-
tasset. Obiit plenus meritis anno 1699. 28. febr.

Maurus Höß natus Creginga in Brisgoia 1653. 12. Dec.
Abbas LII. electus est anno 1699. 21. Mart. Iudicij prime Instantia suo
tempore recente credi Abbatem primarius viva voce proclamatur an. 1711.
Præful erat omni commendatione dignissimus, economus rarus, et fratum
amator singularis: Sub eius regimine bello valde inquieto S. Clementis
Martyris Lipsana unacum vasculo S. Sanguinis ejus Româ adseruatur.
Campanile frontispicium Ecclesie et domum capitulariem restaura-
vit. Mariam intemeratam coluit quam maxime, ad cuius Iconem
Todtmosanam vesti causam sedatis belli fluctibus itinere pedestri con-
cessit, quod ei Monasterij integritatem post Deum in acceptis referret.
Obiit magno suorum tactu anno 1719. 9. Maij.

Ulricus Bürgi Abbas III. natus Villinga 1671. 25. Dec.
electus 1719. 23. Maij. Iudicij prima Instantia Ad. Aboffor, Ge-
rardum Monasterij prosequuntur acerrimus, vir pius et intiger

vite, Pater pauperum, Confraternitatum S. Ursulae, et S. P. N.
Benedicti Introdector. Ecclesiam S. Ursulae et Soc. ex voto Pauli Ab-
batio, Basilicam hujus Monasterij, Abbatiam, Bibliothecam, partem
adim friburgensem adificavit, sanctum Thesaurum maxime locu-
pletarit, et complura alia pietatis, ingenij, feliq, Disciplina Mona-
stica monumenta celinquent, obiit dienum meritorumque plenus 1739.
17. Jul. æterna memoria dignus.

Benedictus Wilbergz Abbas LIV. natus Esslinge in Suevia
anno 1697. 26. Aug. electus 1739. 11. Aug. Pater manusctus et om-
nis dolii neferius ac sincerus, St. Patronorum Monasterij nostri Cul-
tor eximius, quoniam S. Lipsana preciosissima exornavit, S. Thesaurum
auxit, Ecclesiam S. Ulrici cum Prioratu a fundamento novam ex-
struxit, ibique Confraternitatem S. Cordis IESU instituit. Obiit
1749. 3. Nov. optimi Propulsi fama relicita. Quatriduanus post
obitum vivo dormienti similius quam mortuos, et facie maxime
serenus erat.

- Apocatastasis in articulo 5
1. Et welcher ander schwa bishet en ablohnung seines leichwander
 2. Et welcher sin buch geraitet hat also das am ein artikel v. hilf vnd am and breit bishette
 3. Et welcher wissklich etwas in sÿner biest spychet hat
 4. Et welcher den andern an syne acker oder mattey über eit hat
 5. Et welcher lachen v. gesiert hat mit flis vnd die mit wider gesiet hat
 6. Et welcher kind huset oder harbet güt die mit in dihren städt sind
 7. Et alle die da spizey zu un eten man unde fressen
 8. Et alle die da offen spilex sÿn
 9. Et alle die da offenslich in der aucht sÿn
 10. Et alle die da wissel legent oder karten spil
 11. Et alle die da offenslich im hand sÿn
 12. Et alle die da fals and hand gethan Et blasphem
 13. Et alle die da unweigertig gut off in hand und das mit wider wend geben
 14. Et alle die da offen wunderez sind
 15. Et alle die da offen brecher sind
 16. Et alle die da kleben brecher sind
 17. Et alle die da präprobex sind
 18. Et welcher vant vñ mit erzernet hat vñ freuelhand an sÿ gelegt hat *Rab*
 19. Et alle die da das rechte spiringe hand vñ das unrechte ge sprachex hand
 20. Et alle die da noch mit bishet hand / werke
 21. Et alle die da und od' gas trage vnd den mit alton wend
 22. Et alle die da willen hand mit vñ een sindey zclon
 23. Et alle die da mit kame das p. t. vnd anc maria vñ den globey
 24. Et alle die da wiley zobering
 25. Et alle die da tad pflegter sind
 26. Et alle die da iec bishet mit bettet hand
 27. Et alle die da eine sindey zclon we halte
 28. Et alle die da vspottex sind kristenliche ordnung oder v. achten cutus
 29. Et welcher seine inn opfer mit geben wil oder geben hat
 30. Et welcher seine zehende mit recht geben hat